CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

    Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 005/2025

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ARIRANHENSE”

JULIO APARECIDO CAPRIO, Presidente da

Câmara Municipal de Ariranha, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber

que a Câmara aprovou e ela, nos termos do art. 27,

n. IV, da L.O.M., promulga o seguinte Decreto

Legislativo.

ARTIGO 1º - Fica concedido o título honorífico de “CIDADÃO

ARIRANHENSE”, ao Ilustríssimo Senhor DR. RICARDO DOS SANTOS VICENTE,

MÉDICO, pelos relevantes serviços prestados à comunidade ariranhense.

ARTIGO 2º - As despesas com a execução deste Decreto

Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se for

o caso.

ARTIGO 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 14  de agosto de 2025

FERNANDO HENRIQUE CARDOZO

VEREADOR

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

    Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Nobres Colegas Vereadores:

 É tradição da Câmara Municipal de Ariranha, homenagear pessoas

ilustres que por sua atuação, deixam exemplos de dedicação e bem servir. Sendo

Ariranha, por sua história e tradição, um Município que nasceu, cresceu e progrediu pelo

esforço, pelo trabalho e pela dedicação de seus fundadores, de seus filhos e de seus

moradores, é no trabalho em prol da coletividade que buscamos as justificativas para a

concessão do título de “Cidadão Ariranhense”.

 É o caso do Ilustríssimo Senhor DR. RICARDO DOS SANTOS

VICENTE, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à saúde pública do

Município de Ariranha, atuando junto ao Pronto Socorro Municipal “Fernandina

Ragonezi Cardozo”.

 DR. RICARDO se destaca junto à comunidade ariranhense, pela

sua atuação humanizada, pelo compromisso com o bem-estar dos pacientes e pela

constante busca pela excelência nos atendimentos médicos, contribuindo

significativamente para o avanço da qualidade da assistência hospitalar na cidade.

 Além de sua competência técnica e profissional, o homenageado

sempre demonstrou profundo respeito e carinho pela população ariranhense, tornando-se

uma referência no cuidado com a saúde dos cidadãos. Seu trabalho incansável e sua

dedicação à medicina fazem dele um profissional exemplar e merecedor deste

reconhecimento.

 Pelo exposto, acho justa e merecida a presente homenagem, e

reconhecendo no Ilustríssimo Senhor DR. RICARDO DOS SANTOS VICENTE todos os

predicados de um profissional que sempre primou por uma atuação digna, é que

apresento este Projeto de Decreto Legislativo, contando com o apoio dos nobres colegas

para aprovação do presente.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 14 de agosto de 2025

FERNANDO HENRIQUE CARDOZO

VEREADOR